
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

RUA PADRE GERMANO MAYER, 2.272 - HUGO LANGE - FONE (41)3264-8097 - CEP 80.040-170 – CURITIBA/PARANÁ

PORTARIA CREFITO-8 Nº 325, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera a Portaria que institui a Comissão de Implementação
da Lei Geral de Proteção de Dados no âmbito do CREFITO-
8 e nomeia os seus integrantes.

A  Presidente  do  CONSELHO  REGIONAL  DE  FISIOTERAPIA  E  TERAPIA

OCUPACIONAL DA 8ª  REGIÃO –  CREFITO-8,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

disposições regulamentares, conferidas pela Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, e

pelo artigo 39 da Resolução COFFITO nº 182, de 25 de novembro de 1997,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) – Lei nº 13.709,

de 14 de agosto de 2018;

CONSIDERANDO que a instituição da Comissão é indispensável para a implementação e

adequação do tratamento e proteção de dados pessoais, em conformidade com a LGPD;

CONSIDERANDO que o CREFITO-8, pessoa jurídica de direito público, tem o dever de

observar as disposições estabelecidas na referida LGPD;

CONSIDERANDO que o tratamento de dados pessoais perante o CREFITO-8 deverá ser

realizado para atender às suas atividades finalísticas;

CONSIDERANDO que a instituição da Comissão e a nomeação dos seus integrantes

observa o princípio da transparência, que rege a administração pública e está previsto na

LGPD.



CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

RUA PADRE GERMANO MAYER, 2.272 - HUGO LANGE - FONE (41)3264-8097 - CEP 80.040-170 – CURITIBA/PARANÁ

RESOLVE:

Art. 1º Altera a Portaria CREFITO-8 Nº 287 de 26 de Agosto de 2021 que instituiu a Co-

missão de Implementação da Lei Geral de Proteção de Dados – CI - LGPD, a saber:

I - destituir a integrante Bianca Santos Milani;

II - incluir o funcionário, Ronaldo José Ferrarini - Departamento de TI, e

III – retificar o cargo do Carlos Raphael Zimermann, como Chefe de TI do COFFITO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

DRA. PATRÍCIA ROSSAFA BRANCO
Presidente do CREFITO-8


